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mot Tyskland.

Ärofull bragd
Prwetelegram skildrar tiilatSArfrt aem 

srinaanda intill hungersnöd.
Nom,nationerna flrdigs och vslsed 

Isr utsknda till lokalbibliotek.n.Pör Svensks Csnsds TIdnlngen av britterna.Av HELMER JOHNSON
Nu vill man vara i Amerika En skarp protest

(NedsastSe.de etgor rrar på ra 
ari Ikel 'se professor C H lssrr | 
Canada Poeten. »Ilkea artikel med 
rSIta bet er kaau 
sky vårds ock oeaao rårdlsa. 
låsee pobllcerau på srenskt ipråk I 
Ceasda Vid etl nyligen båjlet fore 
slagsaiote I Whislpe* dår professor 
ln*eni artikel koei på tal. sade

Furst Lichnowsky. Tysklands 
fore ambassadör i London, 

den anklagande.
IhAUande rykten cirkulera från 

Sverige om en nv revolution 
i Ryssland.

Tsarsoeen på tronen?

Tyskland hotar att intaga Fetro- 
grad. om Ryssland ej bö

jer sig för dess krav.

En britisk och fransk ajoetyrka 
anfaller och stänger Ze- 

brugges ha mm

Holland ger med sig

Tyskarna taga positioner på 
västfronten, men stoppas 

av de allierade

Livsmedelsbristens svårigheter ökas 
för hrafje vecka — säger Bas set t Dl* 
by I ett telegram från Stockholm till 
“Daily News" 1 tisdags f. v. — och 
medföra nys lidanden för de fattiga, 
som finna sig hån visade till salt sill 
och kålrotter Potatisforrådet har 
blivit uttömt 1 Sverige ocL Norge, där 
man på grund av faran för att sätt
potatisen fortåras, år betänkt på att 
I lag förbjuda folk att åta potatis 
Kott kostar 1 Sverige 1 genomsnitt 
11.50 skålpundet Detta är egenligen 
rent abstrakt för den stora massan av- 
folket Antalet af dem som söka ran 
soner från Stockholms centralkok o- 
kas betydligt

Hästarne 1 Sverige dö av brist på 
tllh-ackllg näring. Den burgne. som 
vill hålla en ko. finner det omöjligt 
att kopa foder till hvad pris som helst. 
Byggnadsarbetet står stilla. Tegel, 
som forr kostade 1 1-2 öre. kostar nu 
20 ore och det gor arbetet förbjudan
de kostsamt Annat material har sti 
git i proportion Regeringen under
rättade 1 förra veckan Finland att 
den ej kunde undvara ett skålpund 
livsmedel for den nationen Den har 
också förbjudit export av trädgårds
redskap till varje destination. Förrå
det af té är uttömt. 1 förra veckan 
funno de sista paketen ivriga köpa
re till $14 skålpundet. VI få i genom 
snitt ett uns smör i veckan, men Intet 
flott eller margarin Endast barn och 
sjuka få mjölk.

Riktigt tobak håller på att taga 
slut. Regeringens tobaksmonopol sö
ker upphälpa tillgången genom att 
blanda åven cigarrer med humle, im
porterad från Tyskland Svenska stats 
banorna begära att få höja personav
gifterna Igen. Denna gång blir öknin 
gen från dubbelt till tredubbelt mot 
de nuvarande eller tre och fyra gån
ger högre än före kriget t>e önska 
också fördubbla fraktsatserna utom för 
livsmedel.

På sainma gång kommer en förtviv 
lad anhållan från faktiskt alla slags 
löntagare, organiserade eller ej. om 
högre löner och 1 de flesta fallen be
viljas de. Bland de senaste ansöknin- 
garne märkas från ttdnlngemannaför- 
enlngen. byggnadsarbetare». polis och 
statens tjänstemän. Det aar förekom
mit resignationer i massa från Göte
borgs poliskår på grund af lönekfi- 
sen Apotekare förutse att de nödgas 
stänga sina apotek efter juli. emedan 
personalen 1 dessa finna det omöjligt 
att draga sig fram på sin lön.

Att gå omkring och handla 1 svensk 
stad påminner nu om. hur det var i 
Petrograd för två år sedan På grund 
av att Införseln upphört, ha alla vär
den gått förlorade. Köpmän, som se 
sina lager uttömmas och stå Inför o- 
Vissa utgifter, begära hvad pris som 
faller dera In. Samma slags strum
por t. ex. variera i pris från $1.80 till 
$3 i olika butiker. 1 stället för att gå 
in i den första, bästa butik och köpa 
hvad han behöfver måste därför stock
holmaren nu spilla en timmes tid på 
att höra efter priserna 1 ett dussin bu
tiker och sedan återvända till den bil-

Annonsema 1 de amerikanska tid- 
ningame äro de bästa emigrantvärva- 
re som någonsin funnits här. Om . den 
stränga kontrollen på resande till 
Förenta Staterna upphävdes, skulle 
följden bliva en oerhörd rusning dit. 
Skulle den ekonomiska krisen fort
fara. finns det anledning förmoda ett 
stort uppsving i utvandringen vid kri
gets slut. om icke sträng lagstiftning 
hindrar den.

Nominationema for valet till Sven 
ska Xationalhihltotekets styrelse ha 

skett och följande personer ha bli
vit nominerade: P B Anderson. N 
F Brown. S Bylander. Chas. Brusell. 
U P Bergström, alla I Wtnnlpcg. G 
J Bergenstein. Mutvihill. Man. Axel 
J. Carlson. Dubul, Sask.. Chas. Rriuk 
son. Winnipeg. Rudolf Elnhart. For- 
gan. Sask . Alfred Egnell. Winnipeg. 
John Engström. Hume. Sask, K. 
Flemmtng. O L. Holmgren. Einar 
Hanson. Winnipeg, Albert Herman 
son. Buchanan. Sask.. L. Henrlckson. 
Annieheld. Sask J E Johnson. Win 
nipog. J P. Johnson. Wetasklwln. 
Alta.. Helmer Johnson. Wlnnipeg.John 
E Lidholm. Winnipeg. Axel Lindström 
Hume. Sask . mre. O Lindgren. Nor 
wood. Man . O Nelson. Winnipeg. 
C H. Nilson, Winnipeg. J A. Nore- 
us. Kenora. Ont . E Olsen. Hume. 
Sask . Axel Ringström. Brough. Sank . 
G. W Svenson. Hume. Sask.. A. Sven 
son. Hume. Sask.. Emil Sjöberg. Win 
nipog. G H. Silver. Bergland. OuU. 
C S Wallin. Winnipeg 

Till revisorer ha följande personer 
blivit nominerade. W Heggn.ark, J 
A. Gustafson. Lennart Anderson. A. 
Treskbeck. P Nelson. Chas. Nykvist, 
alla i Winnipeg

•v-
på

Offentliggjort memorandum

“Ej underligt oro hela kultur
världen ger Tyskland skulden 

för världskriget.”
gammal aktad ■ venek offentligt 
den rar det mest skandaloea

att
han

•ett i ettt långa hv 
meningsfränder Ull prof Lager ha 
t»*klagat sig över hans råhet Som 
prof 1-ager 1 »In artikel generat åven 
de »venaåa guodtemplama I Canada. 
har mr Helmer Johnson »ett alg for 
anlåten giva honom ett svar Mr John 
•cm talar med en vis» auktoritet 1 
denna fråga, då ban år sekreterare 
for Canada» Skandinaviska Storloge 
av I O. G. T Alla verkligt kristna 
måste oaturllgen taga avstånd från 
prof Lagers skamliga metoder — 
Red i

I dessa dagar har kommit ett nytt 
aktstycke av första rangens betydelse 
om stämningen hos de ledande i Tysk
land vid krigsutsbrottet. nämligen 
det memorandum som Tysklands am- 
bassdor i London under tiden när 
mast före kriget, furst Lichnowsky. 
sommaren 1916 nedskrev om sin verk
samhet på denna post 1 samband med 
de tilldragelser vilka framkallade 
krigsutbrottet

Vid sin hemkomst till Tyskland 
efter krigsutbrottet betraktades furst 
Lichnowsky som en alldeles ratss- 
lyckadt diplomat som fullkomligt miss
tagit sig om det verkliga läget Bitter
heten att så se sig misskänd har satt 
pennan i handen på honom till själv
försvar. och hans memorandum var 
endast avsett för förtrogna personliga 
vänner. Att det kommit till offentlig
heten beror på att han låt en gene
ralstabsofficer, tillhörande Tysklands 
högadel och under kriget dekorerad 
med järnkorset, läsa aktstycket; den
ne. som genom krigets intryck blivit 
utpräglad pacifist, begick förtroende- 
brottet att ta avskrifter och sprida

Underliga rykten om Ryssland kom 
ma i dessa dagar från Sverige Det 
uppgives nämligen, att f d 
son blivit uppsatt på den ryska tro 
nen *enom en revolution mot bolsje 
vik regeringen

Onadagea den 24 april. — Uruguay 
och Argentina väntas skola förklara 
krig mot Tyskland 1 en mycket 
framtid. Förhållandet mellan Tysk
land och .Holland är mycket spänt 
Dispyten lår rora sig om leveransen 
av grus från Holland till Tyskland 
— Enligt en tysk tidning skall påven 
komma med ett nytt frerisanbud. så 
snart offensiven på västfronten kom
mer 1 ett nytt skede —Storbritannien 
har ingen reserv av män 
överst löjtnant F Fraser-Hunter, brit
tisk' provost marshal I Förenta Sta
terna. 1 ett tal i New York i går — 
Britterna och fransmännen gjofde 1 
tisdags morse ett angrepp på Zeebrug- 
ge Detta angrepp betecknas som ett 
av de djäfvaste foretag i krigshistori 
en och avlopp lyckligt, i det tyskarnes 
U båt has vid Zeebrugge förseglade» 
Angreppet lyckade» tack vare att en 
brittisk officer lyckats framställa en 
konstgjord dimma, som låg over ham
nen Man lyckades sänka flere tre 
hundra fets fartyg, lastade med be
tong i hamnen, varigenom utloppet till 
havet stänges Vågbrytaren i hamnen 
företordes även av landstigningstrup- 
per En brittisk torpedjagare, två 
motorbåtar och två barkasser gingo 
forlorade för britterna Man tror sig 
härigenom^ha betydligt försvårat u- 
båt »kampanjen 
några obetydligare framgångar vid 
Robecq och Wytschaete — Turkarna 
ha intagit Ozurgeti. 30 mil nordost 
om Batum — Tyskland behärskar nu 
de rumäniska oljefälten

Ett telegram från Köpenhamn i 
sondags meddelade, att Aftonbladet 
1 Stockholm uppgivit, att definitiva 
rapporter kommit från Abo. Finland, 
att f d tsarens

Jag har många gånger tånkt »krlvi
en epistel for au tydliggör» min 
uppfattning 1 denna behjårtan»vårda 
»ak Jag har hållit mig tillbaka, del» 
P* grund av att jag tyckt det vara 
onodlgt att orda mera 1 saken, når

son. den 14 årige 
Alexis, blivit proklamerad kejsare av 
Ryssland med »lorhartig Michael

Man torde påminna sig att då tsar 
Nicholas abdikerade från den ryska 
tronen den 15 mars 1917. avsade han 
sig även succession for sin son l fa
vör av storhärtlg Michael. som åtnjöt 
en vis» popularitet bland de bredare 
lagren Följande dag abdikerade 
härlig Michael själv, varigenom dy 
nastien Romanoff kom till ett alut

den fick den vändning den nu fått. 
del» på grund av ett Jag e) ansett 
mig vuxen att 1 tidningarna disku
tera mbd »ådana 1 bildade, vidhjärta 
de och lärda" personer, »om jag an 
»ett det va ranodvändlgt att bryta 
lan» med Efter att ha genomläst 
prof C. H Lagen »enaste Inlägg i 
biblioteksfrågan. Infort I Canada Po- Från Stockholm telegraferade» 

söndags, att
Valsedlar komma I dagarna att ut 

»ändas till lokalbiblioteken och di 
rekta medlemmar Lokalbibliotekens 
sekreterare underteckna dem. varef 
ter han lämnar dem till lokalhibliote 
kets medlemmar 
valsedlar och sända dem till Natto- 
nalbibliotekets sekr., red. N. F. Brown. 
325 Isogan a ve., i förseglat kuvert, 
som skall vara märkt 
Dessa valsedlar måste vara 
tecknad tillhanda senast den 15 maj 
Denna dag är valdagen, då alla val
sedlar öppnas och granskas av med 
lemskomltén, bestående av 
John E. Lidholm, Helmer Johnson och 
Chas. Bruselt samt av kontrollanter
na C. H Nilson och Emil Sjöberg, 
båda stående utanför styrelsen 
bedja att få påpeka att fyra styrelse
medlemmar enligt stadgarna väljas 
för tre år. fyra för två år och fyra 
för ett år. 
lemmar måste vara boeetta i Wånni 

Och det Sr av vikt att flere, 
helst 6—8. väJjas bland Winnipeg 
borna for att styrelsen skall kunna 
effektivt fungera

1
sten av den 23 april, anser jag det 
vara min skyldighet att 1 sanningen» 
och rimlighet ens Intråsae gora några 
uttalanden

korrespondenter t 111 
svenska tidningar i Finland telegrafe
ra. att envisa rykten äro i omlopp 
att viktiga händelser Inträffat H 
Ryssland Det mest definitiva ryk»et 
är det hår ovan återgivna 
gives. att den nya ryska regeringen 
vägrat att erkänna

I
Jag ekall förat bedja att få 

lysa. att jag tillhör Bvenaka National 
komltén endaat till namnet Det har 
for mig varit omojligt att deltaga I 
komltén» arbete på grund av att Jag 
v latate 500 mil från komlténs hög 
kvarter Mina påatåenden måste där
för anses neutrala Natlonalkomltén 
år på Intet sätt ansvarig för mina ut
talanden

Prof Lager börjar sitt anfall med 
följande hogatämda ord: "Biblioteks 
nebuloean (tånk vilket högtravande 
ord' Undrar om 90 proc av Canada 
Poet ena läsare förstår vad det bety
der?! år nu genomskådlig: den har 
redan kristalliserat alna ringar och 
beetåmt deras framtida rotatlonsba 

VI kanna nu därför uttala oaa 
mera dlflnitlvt ån förr" Så börjar 
prof Lager aln deftnation med ett på 
stående, att Svenska National bibliote
ket år en icke kyrklig, autokratisk o. 
sek te ris k rörelse "Dess medlemmar 
utgöras, sedan komlténs åtgärder u- 
teetängt alla kyrkliga, väsentligen av 
goodtemplare "Dessa goodtemplare 
komma på grund av att de äga en del 
Inflytande och åro utrustade med en 
portion filantropl att dominera rörel 
een och bestämma dees framtida liva 
riktning.

Han påstår åven. att programkomi 
tén for det tilltänkta sommartlnget 
uppsatte högmässa på programmet

dast för komediens skull?
Vidare påstås att rörelsen består 

av tre element Ett fanatiskt kyrko 
flentligt. ett som understödjer sup 
seden, och sist goodtemplama Att 
Natlonalbiblloteket ej är en kyrklig 
rörelse, har professorn rätt i. Det är 
grundat på en bredare basis Det är 
byggt så. att det Inom sig kan upp 
taga alla religiösa och politiska tån 
kände, huvudsaken är att de åro så 
mycket intråaaerade for svenska fol
kets upplysning, att de äro villiga 
att gå med och på så sått dra sitt strå 
till stacken

Dessa ifylla sinaupp Kärnpunkten i hans framställning, 
som även publicerats i 
Free Press", är att det var Österrike- 
Ungern som ville kriget och att Tysk
lands efterl&tenhet att därvid låta ta 
sig I ledband 1 stället för att kom
mendera stopp åt Österrike, som 1 så 
fall genast givit efter, var grundfelet 
1 den tyska politiken. Han har redan 
förut 1 pressen publicerat artiklar som 
visar att han anser hela detta sam
manhållande med österrike-Ungern 
för en felorientering; Tyskland hade 
en tillräckligt glänsande 
framför sig utan att jäkta efter ett 
välde Hamburg—Persiska viken, som 
måste leda Ull ohjälplig konflikt bå 
de med Ryssland och med England. 
Detta vad den tyska politikens all
männa riktning beträffar. Vad sedan 
beträffar den tyska ledningens håll 
ning under den svarta veckan, ankla 
gar han den för att direkt ha upp
muntrat Österrike-Ungern till dess o- 
medgörliga hållning gentemot Serbien 
och därmed ådragit sig den omedel
bara skulden för världskriget.

Om denna Tysklands allmänna 
politik heter det i hans memoran-

Aven upp
Manitoba

bolsjevikernas 
fredsfördrag med Tyskland Man Aul- 
le icke fästa sig vid ryktena i Stock
holm, heter det vidare

"ElectlonBritterna ha haft

telegram
met. om det Icke *r ett faktum, au 
det hrån Vasa, Finland, rapporterats 
1 torsdags, att transporten av ryska 
clv«la fångar mspenderats “på grund 
av oordningar i Ryssland".Torsdagen den 25 april. — Tyskar 

na började i går ett stark infanteri- 
anfall efter flere dagars häftigt bom
bardemang på hela den 
fronten söder om Som me och 
fransmännen på högra flygeln. De to- 
ga Vlllers-Bretonneux. som ligger elva 
mil öster om Amlens. — Det brittiska 
amiralitetet har meddelat, att det bå-

linland och Sverige ha Inga tele- 
rrafiska kommunikationer med Ryss
land under tre veckor.

1 Washington har man icke fått 
några som helst meddelanden 
händelserna 1 Ryssland.

FYån London telegraferades 1 mån 
dags, att det från Köpenhamn 
pas. att den nya regeringen Icke vill 
gå In pä Brest I.itovsk föredraget med 
Tyskland
hava ett nytt fördrag med Estland un
der rysk spira

Tyskland har av Ryssland kravt ut- 
täxling av fångar och har hotat att 
taga Petrograd. om icke Ryssland 
går in på villkoren Tyskland kråver. 
att alla tyska krigsfångar, som åro vid 
god hälsa, löegivas De. som åro sju
ka, skola kvarbliva i Ryssland under 
neutral vård Tyskarna å sin sida vill 
endast frigiva sådana ryska fångar, 
som åro sjuka.

En kongress av krigsfångar, repre
senterande alla nationaliteter av cen
tralmakterna, har varit i session för 
ra veckan Deras mål är förberedelser 
för en social revolution I västra Eu
ropa och etablerandet av en sovjet
republik

Fångar 1 Sibirien bar bildat revolu
tionära komltéer och tagit rangen 
från sina officerare Fångarnes koml
téer vid Omsk ba tagit den 
sibiriska järnvägen för att förebygga 
återvändandet av tyska soldater till 
Tyskland Liknande åtgärd kommer 
att vidfagas av krigsffingarnes kon
gress i Moss wa

VIframtidbrittiska

Minst fyra styrelsemed-

pegdanefter kommer att utgiva månatli
ga rapporter om skeppsförluster i
stället för veckorapporter, såsom hit
tills skett Den nya regeringen villUnder senaste månaden 
förlorades 216,000 brittiskt tonnage 
De allierade och neutrala förlusterna 
uppgingo till 164.000 
kvartalet detta år uppgingo 
sterna till 1.124.000 ton. av vilka 688,- 
000 ton voro brittiska — Den tyske 
ministern till Holland lär ha avrest 

(Forts, pa 8de slde.)

I Ralnston. Sask kommer antagli
gen inom kort ett lokalbibliotek att 
upprättas. 1 I^ac du Bonnet, Man., har 
några personer redan sammanträtt o. 
dryftat frågan samt valt styrelse. 
Pangar finnas här på hand för bokln-

Under första 
förlu

"Jag hade uppgivit motståndet mot 
den vanvettiga trippelallians politiken, 
då jag insåg att det var lönlöst och 
att man framställde mina varningar 
såsom en fix idé. härrörande av anti
pati mot Österrike. I politiken, om 
den ej bedrives soin akrobatik eller 
sport, utan som firmans affär, få ej 
finnas antipatier och sympatier, utan 
blott det allmännas intresse Men ea 
politik som blott stöder sig på öster 
rikare, magyarer och turkar inåste ra
ka i konflikt med Ryssland och slut
ligen till en katastrof.

Trots föregående felgrepp kunde si- 
tutationen I juli 1914 lätt ha klare 
rats. Vi hade uppnått ett samförstånd 
med England. VI hade blott behövt 
skicka till Petrograd en representant 
som någorlunda höll genomsnittsmåt
tet i politisk kapacitet och ge Ryss
land visshet om att vi varken ville 
behärska Dardanellema eller strypa 
Serbien. Släpp Österrike, så släppa vi 
fransmännen', sade oss hr Sasonow. 
Och Cambon sade till hr von Jagow: 
NI behöver ju Inte följa Österrike 1 
vått och torrt?

Vi behövde varken bundsförvanter 
eller krig. utan endast fördrag, som 
skyddade oss och de andra och som 
tryggade ett ekonomiskt uppsving 
utan motstycke i historien Men om 
Ryssland hade ryggen fri i väster, så 
kunde det åter vända sig mot öster, 
och då framträdde automatiskt och 
utan vår medverkan såväl den engelsk 
ryska som den rysk japanska mot
sättningen

Xven frågan om Inskränkning 1 
rustningarna kunde vi då trätt när
mare och hade ej behövt bekymra oss 
om röran i Österrike. Österrike-Un- 
gern skulle då varit Tysklands va
sall. utan något bundsförvant »kap och 
särskilt utan de väntjänster vilka 
slutligen lett till ett krig för Polens 
befrielse och Serbiens krossande, e- 
huruvål de tyska Intressena fordrade 
motsatsen".

"Då jag från London kom hem till 
Berlin, såg jag genast att jag skulle 
göras till syndabock för katastrofen, 
som regeringen vållat 1 motsats Ull 

(Forts, å sid. i.)

Svenska Natlonalbiblloteket håller 
som bekant sitt årsmöte den 25 juni 
vid ltoimd Lake. Sask . i samband med 
det stora sommartinget därstädes 
Resolutioner till årsmötet måste vara 
resolutlonskomltén tillhanda senast 
måndagen den 24'juni kl. 10 f. m.

Sommartinget vid 
Round Lake

De svenska settlementen 0 böra välja 
representanter till detta möte.

Svenska Xatlonalkomitén samman 
trädde i onsdags, varvid åter dryfta 
des frågan om det stora 
sommartinget vid Round Lake. Upp 
muntrande rapporter ingingo från lo- 
kalkomitéerna 1 Stockholm, Sask, 
och Percival. Sask Man är villig att 
där gora vad man möjligen kan för 
saken Under mötet beslöts att pro
testera mot den av pastor C. J. Eng- 
vall utspridda osanningen, att dans 
uppsatts på programmet för sommar- 
tinget Komltén har som bekant redan' 
för längesedan beslatat. att dans Icke 
skall uppföras på programmet

Lokalbiblioteket No. 1 Tegnér höll 
i fredags sitt kvartalsmöte å Meyers 
hall. Mötet var ovanligt inträssant 
och livligt. Årsrapporten upplästes 
av sekr Huvuddragen av denna kom
mer att åergivas i National bibliote
kets årsrapport, som utgives denna 
månad Det meddelades även. att bok
sändningen frän New York nu an
länt, och att biblioteket Inom de när
maste dagarna öppnas i Carnegle Li- 
brary å William ave. Det beslöts även 
att ur lokalbiblioteket Tegnér uteslu
ta pastar C. J. Engvall. emedan han 
motarbetat biblioteksrörelsen och lo- 
kalblblloteket samt förtalat och be 
UugU dessa 
uppdrag att avfatta en resolution mot 
den kampanj, som från visst håll på
går mot biblioteksrörelsen 
resolution skulle tillställas Svenska 
Canada Tidningen och Canada Posten 
Resolutionen är av följande lydelse: 

“Lokalbiblioteket No. 1 Tegnér 
av Svenska Natlonalbiblloteket 
ser sig nödsakat uttala en skarp 
protest mot Professor C. H. La 
gers vid baptistskolan .1 Brandon 
och pastor C. J. Engvalls avsky
värda och osannfärdiga polemik 
mot den svenska blblloteksrörel-

svenska

Att roreleen är autokratisk och 
•ekterlsk år en nattsvart logn Nå
gon mera demokratisk organisation 
torde det vara svårt att finna Att ro
releen består l huvudsak af göodtemp- 
lare år en sak »om Jäg storligen be
tvivlar Såsom ord ens sekreterare för 
Canada» Skandinaviska Storloge kän
ner Jag till namnen på en stor dei av 
goodtemplahna inom området, och jag 
kan Intyga, att styrelsen Inom de oli
ka lokalbiblioteken är med stor ma 
joritet besatt av Icke-goodtemplarv 
Att komlténs åtgärder utestängde al
la kyrkliga från biblioteket år en grov 
oaannlng Mera dårom framdeles 

Prof Lager synes vilja giva good- 
templarna all ära for att biblioteks 
rörelsen har kommit på den nivå den 
f. n står. åveoså gores de ansvariga 
för att de kyrkliga utestängdes Good- 
templama hava hitintills ej officiellt 
deltaeit I biblioteksrörelsen Visst och 

it år. att Idéen torgfördes a* en 
goodtemplare på ett möte. anordnat 
äv goodtemplare. men besökt af lika 
många tcke-goodtemplare Men detta 
år ej skäl nog att påstå, att det var 
ett goodtemplarbibliotek Når en eller 
flera personer hava 
vilja omsått a 
väl ej förbjudna att så göra, därtor att 
de åro goodtemplare Den komlté. som 
tog hand om saken och förde dee vl-

Första kammaren mot kvinno
rösträtt.

Från Stockholm telegraferades I 
sondags, att första kammaren av 
svenska riksdagen efter en lång de
batt förkastat motionen om kvinno
rösträtt. Den nedröstades med 62 rö
ster mot 36

8v. Amerika-linjens bolagsstämma.

Vidare beslöts att till alla svenska( 
settlement i Canada rikta en uppma
ning att sä fort ske kan anordna of
fentliga möten och på dem utse re 
presentanter for sommartinget. Det
ta gäller 1 synnerhet frän Round Lake 
avlägset belägna platser, varifrån 
man på grund av det stora avståndet

••Stockholm** i Göteborg. Även fick styrelsen 1

Svenska Amerika linjen (Rederiak
tiebolaget Sverige—Nordamerika) af- 
höll ordinarie bolagsstämma i Göte
borg den 18 april

På styrelsens törsl&g beslöts att af 
1917 års vinstmedel till aktieägame 
utdela 5 proc. eller kronor 5 per ak-

icke kan räkna på många deltagare i 
Det är emellertid av

redan gjort det. och vi uppmana 
dera som ännu stå tvekande att 
folja dessas exempel.
Vi beklaga, att vi på detta sätt 
måste uttala oss offentligt 
svenska män 1 ansvarig ställning, 
men vl göra det endast av lnt££H- 
»e för svenskarna 1 Canada i all
mänhet och biblioteksrörelsen 
synnerhet.
Lokalhiblloteket No. 1 Tegnérs 

styrelse:

sommartinget 
vikt. att varje svenskt settlement blir 
representerat vid detta första allmän
na svenska mote

tle.
Ehuru utförligare officiella medde

landen ej ännu kommit linjens agen
ter tillhanda, synes fjolärets öfver- 
skott hafva uppkommit hufvudsakli- 
gast genom en mindre af bolaget in
köpt fraktångare, då som bekant, ån-

en rundresa

Alla svenska organisationer upp
manas även sända representanter och 
om möjligt anordna sina årsmöten i 
samband med sommartinget. Svenska 
Förbundet i Montreal, generalkonsul 
Bergström, ordförande. Svenska Na- 
tionalbiblioteket samt Skandinaviska 
Storlogen 1 Canada av I. O. G. T. ha 
redan beslutat att anordna sina års
möten vid Round Lake 1 midsommar. 
Deras exempel bör följa» av alla verk
ligt srenskstnnade organisationer.

I
Stockholm'* fullbordat endast Även måste vl protestera mot pa

storerna V. J. Tengwald och J. P. 
Zettervalls hållning 1 biblioteks
frågan och deras Intriger mot 
denna. Vl anse att dessa fyra her
rar jämte Canada Poeten kunna 
storerna V. J. Tengwald och J. P. 
ret för den splittring, som inträf
fat i biblioteksfrågan, 
md lertid anledning förmoda, att 
den nationella splittring bland 
v^nskama icke ekall bliva »å 

stor. att denna behjårtansvårda 
folkrörelse kommer att lida nå
gon avsevärd skada. Vl åro näm
ligen övertygade, att alla sunt 
tänkande svenskar inom nämnd*

Ångaren befinner sig I godt förvar t 
Göteborgs hamn och kan, så snart 
pågående underhandlingar blifvtt 
lyckligt slutförda, utrustas, 
nas och vara segel k lar Inom en vec
kas tid.

Utdelning till 1 Amerika bosatta 
aktieägare kommer att utbetalas med 
$1.35 pr aktie, genom linjens general 
passagerm reagen t er, Nielsen A Lund 
beck. 24 State Street. New York, mot 

t ve-
undertecknad taxerings 

blankett (form 1007) som kommer att

Olof Nilson Emil Sjöberg
C.» H Nilson

Mrs O Lindgren 
Chas Ericson

Mrs B Lund. 
Alf Egnell *’

Idé. som de 
verkligheten, åro de Det bör påpekas, alt två av under

tecknarna av resolutionen tillhöra pa
stor Tengwalds kyrka. Flere andra 1 
hans kyrka, som tillhöra lokalbiblio
teket Tegnér stå bakom resolutionen 
och ha på detta sått offentligen »ett 
sig nödsakade att taga avstånd från 
/honom

Lokalbiblioteket Tegnér har hårm ed 
föregått med gott exempel. Det år att 
hoppas, att övriga lokalbibliotek ut
tala sig 1 samma fråga

Sekreteraren mottager nästan dag
ligen uppmuntrande brev. Hundratals 
personer ha redan lovat att närvara 
vid sommar-tinget och många, som 
av ett eller annat skål ej kunna In
finna sig. ha imsånt lyckönskningar 

På förekommen anledning medde
la». att den närmaste järnvägsstatio
nen från mötesplatsen vid Round Lake 
år Duboe. Sask vid C. P R.

Svenska Natiuaalkomttéo har hand

Vi ha e-

dare åro de personer, som åro ansva-
insåndandet af kupong No. 2 
der bor ligt

riga för att omkring $00 svenskar 
(Icke goodtemplare utan svenskar)

0'Connors efterträdare utsedd.
Dr Robt J McFall, M-A.. PH.D.. av 

handelsdepartementet, har utnämnts 
till commissioner att undersöka de 
höga levnadsomkostnaderna att efter
träda F. F O Connor. K.C-, som av-

sammanslagit sig och Insamlat hun
tillsändas hvarje aktieägare.dratals dollar för att Inköpa och sta

ders de allra hösta alster dea 
internt uren han bjuda pä För alt 
de kunnat utföra ett sådant herkules-

herrare samfund skola taga avika
Presidentval i Portugal.

Dr Sldlnono Psea. premiär- och ut
rikesminister. blev

stånd från deras hållning 1 denna
fråga (I likhet med vad de flesta 
andra svenskar gjort) och i hand
ling visa, att de så göra. Flera ha

öm arrangemangen för sommartinget
arfcate på ungefär sex månaders tid Dees sekreterare år mr. O. L. Holm •ekr. för Svenska National-

gren. 4*8 Sinclair st . Winnipeg tfll republiken Portugals president gått(Forts- å eld ä) biblioteket.
k
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Shiscenema
Mas Iw, att agg ro rst Fmlsnd

snart år kuvat.

Intel vapenstillestånd
1 onsdag» å d protesterade de rö

das ledare To kol mot det av tyskarne 
ledda vita gardet» barbariska beteen 
de 1 trakten av Tammerfors, dår de, 
»edan de tagit Ht antal rödgardister 
till fånga, dödade varenda officer ned 
till kompanicheferna och dårefteg var 
femtonde man I det — och delta 
ehuru de roda »am velagrann t behand
lat varje rtigardist »om tagits »om 
årtig krigsfånge

Ett telegram från Köpenhamn i lör
dags å d aåger att e vena ka. norska 
och danska socialister samma dag 
protesterat hos den vita regeringen 1 
Vaaa mot avrättning av fångar ur rö
da gardet De uppmana vita regerin 
gen att Intaga en forsonlig hållning 
•om kan vara ägnad att förhjälpa till 
ett »lut på Inbördeskriget

Minister Morris 1 Stockholm rap
porterade härom dagen till »tatadepar- 
tementet att den finska beeklcknin 
gen l Stockholm på grund av hans 
protester uttryckt »itt beklagande av 
den offentliga förolämpning som ame
rikanske attachéen löjtnant C H
Thorling varit utsatt för 1 Vata den

En finsk officer, som for 
nårmat löjtnant Thorling. hade blivit 
straffad, upplyste ministern

Från Moskva telegraferades här 
om dagen, att tyskarna marscherade 
mot Viborg. sedan de tagit Lahtl. Den 
finska holsjevlkregeringen håller på 
att utrymma Viborg

Från Berlin meddelades i onsdags, 
att trupper under general von Der 
Goltz tagit jårnvägsknutpunkten Kau- 
hajoki och Rlhimäki. Finland, samt e- 
tablerat kömraunikationer med den 
finska armén norr oro Lahtl

Från Stockholm telegraferades i 
sondags, att nätet hastigt slutes kring 
röda gardet, och att det finska upp
roret antagligen kommer att taga 
•lut om några dagar Rdögardisterna I 
sydvästra Finland ha omringats mel
lan Tavaatehue och Helsingfors .och 
de sista rödgardisterna i östra Fin
land ha omringats och avskurits från 
kommunikation med Ryssland. Man 
väntar, att Viborg snart skall falla.

Ledare för roda gardet med deras 
premiärminister 1 spetsen anhöllo i 
söndags middag hos vita gardet om 
Ht vapensllleetånd Vita gardet våg 
rade att giva sådant Tyskarna och 
vltagardisterna omringa Vlborg på 
tre sidor.

Från London telegraferades 1 går 
att vita gardet tagit Vlborg sedan 
det dödat nära på hela styrkan av 
6.000 rödgardister Upprorsmännen 
gjorde ett sista förtvivlat försök att 
bryta sig Igenom i riktning mot Fre 
d rlkshamn

Från Stockholm telegraferades i 
fredags, att den finska regeringen ex 
proprierat tobak och kaffe överskot
tet skall exporteras till Tyskland som 
ersättning för spannmål En livlig 
diskussion försiggår I den finska 
pressen, om republik eller monarki 
skall upprättas 1 Finland Svensk
finnarna äro i favor av monarki Lant 
dagens session har blivit uppskjuten

Ännu ett offer.
Pastor Karl von Lehnsburg kastad 

fängelse, men frigiven.

Xnnu en av Svenska Canada Tid 
ningens värderade medarbetare pa 
stor Karl von Lehnsburg har blivit ar
resterad

Pastor von Lehnsburg anhölls den 
15 april i Seattle. Wash. och holls 
för federal undersökning till den 25 
april, då han utslåpptes ur fängelset 
utan förhör och utan ett ord till för
klaring Anledningen till arresterin
gen var. enligt uppgift från pastor 
von Lehnsburg .en lognhlstoria. som 
ytterligare utsmyckats av tidningar 
na Pastor von Lehnsburg säger, att 
han nu gir i verklig livsfära och att 
han dessutom år nedbruten av torty- 

Han uppgiver åven. att sven
skarna 1 Seattle åro alldeles vett- 
skrämda. Alla brev med tyska namn 
öppnas

"Min uppfattning av sanningen 
säger pastor von Lehnsburg till sist. 
"år endast styrkt, och min villighet 
att så långt förmågan räcker vittna 
om den och lida för den år större ån 
någonsin".

Avliden Nobelpristagare.
Var en av samtidens bäet kända ex

perter pi fysikens område.

I måndags f. v avled den tyske fy
sikern Karl Ferdinand Brann 1 Brook
lyn. N Y Han har nnder senaste tre. 
fyra åren varit boaatt 1 För. Sta.

Han var född 1850 i Pulda. Tysk 
land I eitt fdernesland har man be
kläd t olika lärostolar 1 sitt 
akapUga åmne och hade gjort sig Ht 
vldtkåadt namn. når han 1*09 tillde
lades fysiska Nobel pri»H

Han har inlagt stora förtjänster 
om den trådlösa telegrafer Ingen dår 
han utarbetat Ht systi 
dande av signaler förmedels elektri
ska vågor

för aveån-

jorden eller vattnH
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